
2019/10/29 

教育改革アリーナ No.10 

 
全学 FD研究会について 
 
昨年に引き続き全学行事として「全学 FD研究会」を 10月 31日(木)開催いたします。関係部局のご協
力をいただき、本日時点ですが全学で 179名の参加をいただくこととなり、心より感謝申し上げます。 
さて、当日の資料を本メールに添付いたしますので、予め目を通しておいていただければ幸いに存じま

す。なお、これらの資料は当日配布しませんので、必要に応じてご自身でご準備いただきますようお願い

いたします。 
 
実施要項にも記載していますが、主な論点等は以下のとおりです。 
① 2019年度のシラバス・実施した授業に関して協働的な省察を行う（成績分布、good practiceや学生
の傾向、具体的な改善点等の共有。但し、個別カリキュラム毎に論点は多少異なる） 

② 各コース（分野）代表となるカリキュラム FD担当者は、次年度授業担当者の授業計画検討・シラバ
ス作成に資するよう「カリキュラム FDシート」を作成し、（その際、DPポイント配分や成績評価の
方法，成績評価の割合といった共通指標の設定が求められる個別カリキュラムは、可能な限り全体で

合意することを目標に検討を進めること。それ以外の個別カリキュラムは、シラバス記入の際に参考・

モデルとなり得る情報をまとめること）高等教育企画室あて提出する。 
 
※ 2019年度は前期の授業を中心に検討し、2020年度の全学 FD研究会からは 2019年度の後期授業を
含めた授業検討を行い、10月開始の FDサイクルが機能することを想定しています。 


